
13,8% 

35,9% 

40,7% 

9,7% 

Научно-исследовательская деятельность организаций 

Пермского края в 2023 году 

Внутренние текущие затраты  

на научные исследования и разработки по видам 

9 937 
человек 

Численность научных 

работников 

Состав научных работников  

по категориям персонала 

Численность научных 

работников 
145 Число научных организаций 

Малые предприятия Организации, не относящиеся к субъектам малого предпринимательства 

66 
единиц 

Оплата труда 

Страховые взносы  

на ОПС, ОМС, ОСС 

 Приобретение 

оборудования 

  Другие материальные  

  затраты 

Прочие текущие затраты 

20,6% 

51,0% 

16,2% 

12,2% 

Исследователи в 

возрасте до 39 лет 

Исследователи 

Техники 

 Вспомогательный  

 персонал 

 Прочие 

79,7% 

41,8% 

11,6% 1,5% 

26,1% 

19,0% 

24,4  

млрд рублей 

человек  

Состав научных работников  

по категориям персонала 

57,6 % 

Исследователи 

Техники 

 Вспомогательный  

 персонал 

 Прочие 

Исследователи  

в возрасте до 39 лет 

57,6% 


